
COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 154  DEL   25/02/2013 
 

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività b1 “Sostegno alla diffusione 
delle TIC nelle PMI” Bando TIC Basic 2013. Approvazione scheda 
descrittiva.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 25/02/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO DG1 

 

segue atto n. 154  del 25/02/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di disporre l’emanazione, nell’ambito del Pacchetto Competitività 2012-2013, del Bando 
TIC Basic 2013 , per la concessione di contributi alle PMI che realizzano progetti TIC in 
determinate aree di intervento specificatamente preindividuate; 

3) di stabilire che la procedura di selezione  da utilizzarsi per tale bando sia di tipo 
valutativo a sportello , ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs. 123/98 e smi; 

4) di approvare, sulla scorta di quanto esposto nel documento istruttorio, la scheda 
descrittiva del Bando suddetto allegata al presente provvedimento del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato n.1) contenente le linee guida, il dettaglio dei 
criteri di valutazione e delle soglie di complessità, nonché gli ulteriori elementi cardine di 
cui tener conto nella stesura definitiva del Bando TIC Basic 2013; 

5) di dare atto che la dotazione finanziaria del provvedimento in oggetto ammonta ad          
€ 600.000,00 a valere sulle risorse di cui al Cap. 6704 del bilancio regionale relativo a 
fondi POR FESR 2007-2013 – Asse I - attività b1; 

6) di stabilire che la dotazione finanziaria di cui al punto precedente possa essere 
incrementata a seguito delle disponibilità rivenienti da accertamenti di economie relative 
al bando TIC 2009 ovvero in caso di economie di stanziamento derivanti da risorse non 
assorbite dagli altri provvedimenti TIC 2013 facenti parte del medesimo Pacchetto 
Competitività; 

7) di incaricare il Dirigente competente di provvedere alla stesura del bando in oggetto 
nonché a tutti gli adempimenti a ciò conseguenti e/o collegati. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO DG1 

 

segue atto n. 154  del 25/02/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività b1 “Sostegno alla diffusione delle TIC 

nelle PMI” Bando TIC Basic 2013. Approvazione sched a descrittiva. 
 
 

Con D.G.R. del 1° ottobre 2012, n. 1179 la Giunta regionale – in attuazione del disposto 
di cui all’art. 7 della L.R. n.25/2008 - ha adottato in via definitiva il “Programma annuale 2012 
per la crescita, l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale”, nell’ambito 
del quale è prevista la Misura 3.2 – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione.  

 
Tale misura - prevede l’emanazione di un bando pubblico destinato alle PMI allo scopo di 

sostenere l’introduzione e l’utilizzo delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
quale elemento della loro strategia di sviluppo e competitività. 

Si ritiene peraltro opportuno declinare tale indicazione prevedendo - nell’ambito del 
nuovo Pacchetto Competitività 2012-2013 - l’emanazione di tre diversi provvedimenti: 
a) un bando “TIC Cinema 2013” per la concessione di contributi a sostegno 

dell’innovazione tecnologica audio e video nelle sale cinematografiche di piccole 
dimensioni. Tale provvedimento è stato approvato con DGR n.66/2013 e successiva 
D.D. n. 430/2013 e pubblicato sul S.O. n.4 al B.U.R. n. 8 del 13/02/2013; 

b) un “Bando TIC Basic 2013” per la concessione di contributi alle PMI che realizzano 
progetti TIC in determinate aree di intervento specificatamente preindividuate; 

c) un Bando “TIC Innovazione 2013” per la concessione di contributi alle PMI che 
realizzano progetti TIC particolarmente innovativi e non incasellabili nelle aree di 
intervento previste dal TIC Basic. 

 
Per quanto riguarda in particolare il Bando TIC Basic  si ritiene in primo luogo di 

utilizzare una procedura di selezione di tipo valutativo a sportello, ai sensi dell’art. 5, comma 
2 del D.Lgs. 123/98 e smi. 

Per la compilazione delle richieste di ammissione a contributo si utilizzerà il servizio on-
line “TIC Basic 2013” che sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Umbria. 
L’istruttoria e la valutazione delle domande pervenute sarà effettuata secondo l’ordine 
cronologico assegnato dal sistema al momento dell’invio telematico. 

 
Il Bando individua determinate aree di attività, declinate in specifiche categorie 

progettuali. Per ciascuna di esse sono individuati i requisiti tecnico-qualitativi minimi cui i 
progetti presentati devono attenersi per poter essere ammissibili a contributo. 

Sulla base di ulteriori elementi, anch’essi specificati nel bando, viene poi determinata la 
complessità di ciascun progetto presentato, in funzione della quale viene attribuita una soglia 
massima di spesa. 

 
L’ammontare complessivo delle spese ammissibili a contributo non dovrà essere inferiore 

ad € 10.000,00 né superiore ad € 50.000,00. 
 
I regimi di aiuto applicabili sono quelli previsti dal SAR. La misura delle agevolazione 

varia in funzione del regime di aiuto prescelto. Sono peraltro previste delle maggiorazioni per 
i progetti che prevedono un incremento occupazionale ovvero un positivo impatto in termini 
di pari opportunità, di non discriminazione e di genere. 

 
La scheda descrittiva  del Bando TIC Basic 2013 – contenente le linee guida sopra 

esposte, il dettaglio dei criteri di valutazione e delle soglie di complessità, nonché ulteriori 
elementi cardine di cui tener conto nella stesura definitiva del Bando – viene allegata al 
presente provvedimento (Allegato n.1). 
 

Per quanto riguarda le risorse finanziarie il citato “Programma annuale 2012 per la 
crescita, l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale” prevede, per i 



COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO DG1 

 

segue atto n. 154  del 25/02/2013  3 

provvedimenti finalizzati a favorire l’accesso a Tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione (TIC), uno stanziamento complessivo pari ad € 1.000.000,00 rivenienti dalle 
risorse POR FESR 2007-2013 – Asse I - Attività b1.  

In considerazione della potenziale platea di beneficiari nonché in ragione della 
pianificazione dei due ulteriori provvedimenti ricadenti nel Pacchetto TIC, si ritiene di 
assegnare al Bando TIC Basic 2013, una dotazione finanziaria  iniziale pari ad                      
€ 600.000,00.  

Tali risorse potranno peraltro essere incrementate a seguito di disponibilità rivenienti da 
accertamenti di economie relative al bando TIC 2009 ovvero in caso di economie di 
stanziamento derivanti da risorse non assorbite dagli altri due provvedimenti TIC 2013 citati. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di disporre l’emanazione, nell’ambito del Pacchetto Competitività 2012-2013, del Bando 
TIC Basic 2013 , per la concessione di contributi alle PMI che realizzano progetti TIC in 
determinate aree di intervento specificatamente preindividuate; 

2) di stabilire che la procedura di selezione  da utilizzarsi per tale bando sia di tipo 
valutativo a sportello , ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs. 123/98 e smi 

3) di approvare, sulla scorta di quanto esposto nel documento istruttorio, la scheda 
descrittiva del Bando suddetto allegata al presente provvedimento del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato n.1) contenente le linee guida, il dettaglio dei 
criteri di valutazione e delle soglie di complessità, nonché gli ulteriori elementi cardine di 
cui tener conto nella stesura definitiva del Bando TIC Basic 2013; 

4) di dare atto che la dotazione finanziaria del provvedimento in oggetto ammonta ad          
€ 600.000,00 a valere sulle risorse di cui al Cap. 6704 del bilancio regionale relativo a 
fondi POR FESR 2007-2013 – Asse I - attività b1; 

5) di stabilire che la dotazione finanziaria di cui al punto precedente possa essere 
incrementata a seguito delle disponibilità rivenienti da accertamenti di economie relative 
al bando TIC 2009 ovvero in caso di economie di stanziamento derivanti da risorse non 
assorbite dagli altri provvedimenti TIC 2013 facenti parte del medesimo Pacchetto 
Competitività; 

6) di incaricare il Dirigente competente di provvedere alla stesura del bando in oggetto 
nonché a tutti gli adempimenti a ciò conseguenti e/o collegati. 

 
 
Perugia, lì 18/02/2013 L'istruttore 

Federica Panico 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/02/2013 Il responsabile del procedimento 

 Melissa Paoletti 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO DG1 

 

segue atto n. 154  del 25/02/2013  4 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 18/02/2013 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO SD 

 

segue atto n. 154  del 25/02/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività b1 “Sostegno alla diffusione delle 
TIC nelle PMI” Bando TIC Basic 2013. Approvazione scheda descrittiva.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 19/02/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-153 MODULO SA 

 

segue atto n. 154  del 25/02/2013  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro.” 
 
OGGETTO:  POR FESR 2007-2013 - Asse I - Attività b1 “Sostegno alla diffusione delle 

TIC nelle PMI” Bando TIC Basic 2013. Approvazione scheda descrittiva. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/02/2013 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


